quarta-feira, 10 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONVÊNIO DE

cOOPERAçãO TécNIcA
NúmERO DE PublIcAçãO: 6007

Nº TERmO ADITIVO: 2° (SEGUNDO)
Nº DO cONVÊNIO: PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDURB E O
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA.
ObjETO DO cONVÊNIO: Estabelecer as condições para
coordenação e execução de Serviços Técnicos de Levantamento
Geodésico e Vistoria para descrição da Poligonal da área de
intervenção e dos respectivos lotes localizados na faixa de
domínio da Perna Sul, Rodovia que liga a Alça Viária à PA 252,
no Município do Acará.
VAlOR DO cONVÊNIO ORIGINAl: R$ 58.425,00 (Cinqüenta
e Oito Mil, Quatrocentos e Vinte e Cinco Reais).
ObjETO E juSTIFIcATIVA DO ADITAmENTO: Prorrogação
do Prazo de Vigência do Convênio nº 002/2009.
VIGÊNcIA DO ADITAmENTO: 60 (sessenta) dias, a contar de
08/06/09 a 07/08/09.
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: 15.451.1225.1555
N.D.: 3390.39
FONTE DE REcuRSOS: 0131
DATA DA ASSINATuRA: 08/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
ADITIVOS ANTERIORES: 1° TA (Prorrogação do Prazo de
Vigência).

NúmERO DE PublIcAçãO: 6016
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 573/2009,
PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.435 DE 08/06/2009.
Onde se lê: Técnico
Leia-se: Assistente Administrativo
Portaria Nº 583

NúmERO DE PublIcAçãO: 6034
PORTARIA Nº. 583/2009, DE 09 DE juNhO DE 2009.

Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Mat: 05539404/2
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Regional
Origem: Belém
Destino: Breves
Dia: 10/06/2009
Nº. de diária: ½ (meia)
Objetivo: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor, Vice-
Governador do Estado do Pará, que fará Audiência Pública, com
objetivo de apresentar o Projeto do PAC-II e eleger a Comissão
de Fiscalização da Obra – COFIS.
JOSÉ ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 585/2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 6280

PORTARIA Nº 585/2009, DE 09 DE juNhO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 577/2009, de 05/06/2009,
publicada no DOE nº 31.435 de 08/06/2009, do servidor Rui
Rafael Barros de Lima, CPF: 739.488.372-87.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional -
em exercício

NúmERO DE PublIcAçãO: 5950
cOmPANhIA DE SANEAmENTO DO PARÁ – cOSANPA

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 130/07
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA LTDA – CNPJ
00.750.664/0001-78
OBJETO: Elaboração de Projeto Executivo para revitalização,
ampliação e melhorias dos sistemas de abastecimento de água
da cidade de Marabá, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 13/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, contados da
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$422.716,06.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FGTS/CAIXA e Governo do Estado
do Pará.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Prazo
2º- Prazo
3º- Prazo
4º- Prazo
5º- Acréscimo de Serviço
6º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 03.06.2009.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Comissão Permanente de Licitação
Belém, 08 de junho de 2009.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO cONTRATO ORIGINÁRIO: 47/06

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: TICKET SERVIÇOS S.A – CNPJ
47.866.934/0001-74
OBJETO: prestação de serviço especializado na administração,
fornecimento de documentos de legitimação na forma de
cartões (eletrônicos, magnéticos, ou outros oriundos de
tecnologia adequada), para aquisição de gêneros alimentícios
em estabelecimentos comerciais (supermercados, armazéns,
mercearias, açougues, peixarias, hortimercados, comércio de
laticínios e ou frios, padarias e similares), e gerenciamento,
via WEB, online l, destinado a Servidores da Companhia de
Saneamento do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional n° 05/06
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses, contados da
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3,99 (três reais e noventa e nove
centavos), por cartão pedido mensal. Conforme Proposta.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
ADITIVO ANTERIOR:
1º- Prazo
2º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04.06.2009.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Comissão Permanente de Licitação
Belém, 08 de junho de 2009.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO
Nº DO cONTRATO ORIGINÁRIO: 102/07

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: FCF SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA – CNPJ No 07.953.707/0001-61
OBJETO: Execução dos serviços técnicos de engenharia
consultiva relativos à elaboração dos Projetos Básicos e
Executivos para a implantação das Estações Compactas de
Tratamento de Água (desferrização) dos Sistemas UIRAPURU,
SABIÁ, PAAR, COQUEIRO e ANANINDEUA CENTRO, localizados
nas áreas de Expansão da Região Metropolitana de Belém no
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite nº47/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, contados da
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 115.000,00 (Cento e quinze mil
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA e do Governo
do Estado.
ADITIVO ANTERIOR:
1º- Prazo
2º- Prazo e Valor Contratual
3º- Prazo
4º- Reativação do Contrato e Prazo Contratual
5º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 05.06.2009.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Comissão Permanente de Licitação

Belém, 08 de junho de 2009.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 5994

Nº do Termo Aditivo: 5º (quinto);
Nº do Contrato: OES nº 28/2008;
Objeto do contrato: Elaboração de Projetos de de Infra-
estrutura Urbana, constando de Sistema Viário (com Projeto de
Sinalização), Sistema de Drenagem de Águas Pluviais, Sistema
de Abastecimento de Água, Sistema de Esgotamento Sanitário,
Rede de Energia Elétrica e Iluminação Pública e Serviço de
Execução de 07 (sete) Furos de Sondagem Geotécnica do
Tipo SPT (Standart Penetration Test) para a área denominada
Comunidade VILLE VERDE, localizada na Rua Benjamin,
entre Av. Independência e a Rod. Transcoqueiro, no Bairro da
Cabanagem, no Município de Ananindeua, neste Estado;
Valor do contrato original: R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e
quinhentos reais);
Modalidade de Licitação: CONVITE Nº 09/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sonic
Construtora Comércio e Projetos Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo -
art. 57, inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -

Data da assinatura: 05.06.2009
Vigência do aditamento: 07.06.2009 a 06.09.2009;
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de
Despesa: 44.90.51 – Ação: 150494;
Fonte de Recurso: 0109;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 11.09.2008 – Prorrogação de Prazo;
2º TA – 17.09.2008 – Alteração de Cláusula Contratual; 3º TA
– 10.12.2008 – Prorrogação de Prazo; 4º TA – 11.03.2009 –
Prorrogação de Prazo;

EXTRATO DE hOmOlOGAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6106
RESulTADO DE hOmOlOGAçãO

PREGãO ElETRÔNIcO Nº 004/2009
PROcESSO Nº. 2009/34267

Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo o
presente certame e determino a contratação das seguintes com
Empresas:
CARLOS BATISTA INFORMÁTICA-ME, CNPJ 07.281.487/0001-
77,VALOR R$ 10.719,99; COMERCIAL MGD LTDA CNPJ
09.179.430/0001-97, VALOR R$ 71.599,95.
Belém, 09 de junho de 2009.
cÁSSIO AlVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE TERmO ADITIVO A cONVÊNIO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6306

Nº do termo aditivo: primeiro
Nº do convênio: 164/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado
de Agricultura, e casa Rural de Placas.
Objeto do Convênio: Promover o fortalecimento da agricultura
familiar, mediante apoio a implantação dos Projetos
Consolidação do APL de Leite, Viveiro para Produção de Mudas
e Espécies Florestais e Frutíferas, Galinha Caipira, Criação de
Ovinos e infra Estrutura de transporte.
Valor do Convênio Original: R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência por
mais 4 (quatro) meses.
Data da assinatura: 08/06/2009.
Vigência: 27/06/2009 a 26/10/2009.
Foro: Belém-Pará.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO A cONVÊNIO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6307

Nº do termo aditivo: primeiro
Nº do convênio: 171/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado
de Agricultura e o Grupo de apoio a Agricultura Familiar
de Região de Fronteira - GRAAl.
Objeto do Convênio: Apoiar o projeto “Consolidando as Ações
de Manejo Florestal Comunitário de Uso Múltiplo, Região
Sudeste do Pará.
Valor do Convênio Original: R$ 159.910,00 (cento e cinqüenta e
nove mil, novecentos e dez reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência por
mais 03 (três) meses.
Data da assinatura: 08/06/2009.
Vigência: 27/06/2009 a 26/09/2009.
Foro: Belém-Pará.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO A cONVÊNIO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6313

Nº do termo aditivo: primeiro
Nº do convênio: 076/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado
de Agricultura e a Prefeitura municipal de cachoeira do
Arari.
Objeto do Convênio: Promover o fortalecimento da agricultura
familiar de Cachoeira do Arari, mediante apoio a construção de
viveiro de produção de mudas de espécies florestais e frutíferas
do município.
Valor do Convênio Original: R$ 27.900,00 (vinte e sete mil e
novecentos reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência por
mais 06 (seis) meses.
Data da assinatura: 29/05/2009.
Vigência: 03/06/2009 a 02/12/2009.
Foro: Belém-Pará.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO A cONVÊNIO
NúmERO DE PublIcAçãO: 6274

EXTRATO DE TERmO ADITIVO A cONVÊNIO
Nº do termo aditivo: primeiro
Nº do convênio: 020/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado
de Agricultura, e Associação de Pequenos Produtores
Rurais de Altamira e Região.